
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 
  
  
  
  
  
  

  

FAKULTA STAVEBNÍ  
ÚSTAV TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV 
  
  
FACULTY OF CIVIL ENGINEERING 
INSTITUTE OF BUILDING SERVICES 
  

  

VYTÁPĚNÍ ŠKOLNÍ BUDOVY 
HEATING OF THE SCHOOL BUILDING 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
BACHELOR'S THESIS 

AUTOR PRÁCE                   SOŇA HOLKOVÁ  
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE               Ing. LUCIE VENDLOVÁ, Ph.D. 
SUPERVISOR 

BRNO 2014                   



{:riu:siTQ\ i(1....1 16.$§a':'r-l;1.... lfi l
č 50U\'",^rrlql]_\ tíl,

vIOT,,s ,0t

gIOZ,II ,0g

9^olpue1 srcn1 ,Eu1

Ánopnq !ulo)§ tu?dgilA

9^o)IoH euos

^opnq Iuezllez qc{lctuqcetr 
^€trsr)

Áq,rels lutuezod I 00t{809€
Blpn§ noIuJoJ 1u1uezeld s ure;8o.rd;u[pn6 a§sple>pg

l,usr{ue7ur Juqe^e}S LOgEa

0€ eup ?uJg A

ecg.ld .ilIs{glullúq
lugpz^opo IunlB(I

acg.ld pIs{9I6IBq
luqpBz lunlB(I

ecgrd ilI§{gIu>IBq lcnopa^

^az9N

luopnls

3OVud fysUV]WVg lNvovz a ,

?|§!^oJBJd
roqo;u[rpn15

nrue.l8ord oq;ufrpnls dÁ1
urul8ord lufipnls

M
a

lN8=AVIs Vlln)VJnn f NUg A ])clNHc=lI lNfcn 3)oS^A



ec9Jd 9>Is{_€I?{€q }cnope^
9^olpue^ elcn.I ,8uI

,(;|nqldop }s9? no^oxel ep 'ď)tSA I1s9? 9^oxe} ps9?nos nos|eu Áqogld
ev'1peďltrd 

^ ó{§A ls9?nos guur,rodeu) ,,Jn^ JS17c eu 1celd qc;u§ulgne,r1 qc{>1s1o1po>1osÁ,r pg,1gnoqcn
e yrynoy|eptv'yry ,rcpztopo'eneldn,, €u€{Qp ecIII4IuS e ,sceld qcp?e>Igll€lr>I qca(ls1o1;o>1osÁn pgng,roqcn

e yryttoqlelela'lu,e ,mpznapo'Bttatdly,, €JoDIeJ ec1u4uls elpod gue,rocerdz 4-;15n l1s9? 9^oxer íqol}{d ,Z
,(axqn lsu?nos guurnod) ,,JnA JSy.{ eupetd qc}u?e>Igll€'l>I qc{>1s1o>1qolosÁn

Ju9^9^oqcn e yryttoqlalettz "yry ,mpzrcpo'e,rerdnu €u8)IQp ecl{rJ?tus e ,,Iceld qo}u?B)IUII€^)I qca(ls1o4polosÁ,t

}u_e^g^oqcn e pgnoplelelz'lvg ,mpznapo 'e,terd1,, BJopIeJ ecltu?rus elpod guenocerdz 4y5n 1s9? 9^oxeJ 
,I

:Ámlln4s ?uepe^n el9p epod elgel?zoJ e allnce.rdÁl 6y5n
ecg.td 91qg1urlúq BJnpInJls

Áser4aÝr - Áqoyld (u

'qol4d utetzes (ut

'41ogtuÁs E 1apnlz qcf1l7nod urewes (1

'4|orpz qca(lqnod wewes (1
'J?ryz (|

,e ,rcldz plcruqce1'uld4elorpz 1uelodez Btu9qcs v(Oz|I '97:1) sÁropr;d'(oot:t)
1sil / - selp1 qc{udo1o peloduz €tu9l{cs '(oot:t) 99:1 'epue8e1 1 ÁsÁropgd :nqelord oqlcppgnord !ro^oJ4 - qe|or4 ,3

e,rrled e elde1 eqe1lod }u?oJ -

'Álelsnos ,ls9?nos t1 - nosl'pezgez qc{ue,rolgrcedseu epl('r qrngu -
'1uazllez oq;ce,topedzeqez ql^gu 'leped.rep qcafu.oqqqo qr,rgu '1qrulod peznosod 91cnnerpÁq e ,u9^ozuewlp -

'elde1 4Brqepods qc;;1up ,1uene 'Ápon 91de1 ,fu,erd;4d qJ^9u -

'elde1 elorpz qrngu 'qcold qc,,(udo1o qJ^9u -

'Á,ropnq Árllqqo >1eryry a(lcpeEreue 'nuol,(/r oqgqeda1 1epodlir -
oelde1 elorpz eq1o,r 'nplefqo ;uqdglM pepe1 ;updecuo1 - nplelqo ez$letm -

;sgp grropoddn ,g

uvJls 0Z ve 9I wszor'ryewg1 oqqJewz ez e§Je§eJ }uJ9Jel[ - 1s9? 9>Ic4eJoeJ 
,17

:no^ouso olnol s ecpd yq plsel,r (t

'po^q (t{

'qesqo (E

'(9uur,rodeu) ;ugno>1ppod § o€Joln€ srdpod'ecgrd tlsoupon4d o e.lo1ne pepglqord (e

'069 oSI NSp ep d)SA ec€trIc _elcgerEol1qtq (p

'ecízeť ulg4ctl8ue e urglsep 
^ 

B^oIs 9^o?I{ 'acÁzel ulgnctlEue u tuglsep ,r qe.4sqe (c
'd){§A lwpez (q.

'1s1l;qn14 (e

:JSVg eclIIJ?Ius ep scgrd ;ugpglodsn e qesq6
,qel€ls Á{Fqcer

,ua4lez ru_€^olfl^su ord (preuuou';urelqgpÁ,r'Kuo>pz) Ástdps;d tuta(upld s np€Ino§ net ,nnoceldz epnq ec_€Jd

(Ádnlsat r 9uu,ropu7od 'ecg.rd egc 'pgpyz) pg,rocu.rdÁ,r o.rd Ápus97

nlellJolur eu e[oq7 ,9

€Jnl€JoilI 9uJoqpo 
,7

Áuuou 91ctuqca|IílQlllelwz I e>IseJ ,€

13 enlplq8el IuI9nryV 
,Z

Ánopnq ?|Jewz ec€lueluruIop luqe^pls 
,I

BJnlBJol;1 u Ápuppo4



Abstrakt 

Tématem této bakalářské práce je vytápění základní a mateřské školy. Hlavní cílem je návrh 

otopné soustavy a přípravy teplé vody. Zdrojem tepla je horkovod, na který je budova 

napojena přes výměník.  

Klíčová slova 

otopná soustava, výměník, otopné těleso, tepelná ztráta, prostup tepla, ústřední vytápění, 

dimenzování, teplovodní potrubí  

  

 

Abstract 

The subject of this bachelor´s dissertation is heating of the Primary and the Kindergarten 

school´s building. The main aim is to make a design of the heating system and the hot water 

preparation. The source of the heat is the hot-water pipe, which the buildings are connected 

trough the heating coil to.  

Keywords 

heating systems, heat exchanger, radiators, building´s heat, heat transmission, central 

heating, dimensioning, hot-water pipe  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Bibliografická citace VŠKP 

  

Soňa Holková Vytápění školní budovy. Brno, 2014. 110 s., 6 s. příl. Bakalářská práce. Vysoké 

učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav technických zařízení budov. Vedoucí práce 

Ing. Lucie Vendlová, Ph.D. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení: 

  

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval(a) samostatně a že jsem uvedl(a) všechny 

použité informační zdroje. 

  

V Brně dne 30.5.2014  

  

  

                                                             ……………………………………………………… 

                                                                                           podpis autora 

                                                                                          Soňa Holková 



PROHLÁŠENÍ O SHODĚ LISTINNÉ A ELEKTRONICKÉ FORMY VŠKP 

 

Prohlášení: 

  

Prohlašuji, že elektronická forma odevzdané bakalářské práce je shodná s odevzdanou 

listinnou formou. 

  

V Brně dne 30.5.2014 

  

                                                           ……………………………………………………… 

                                                                                           podpis autora 

                                                                                          Soňa Holková  

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 

Děkuji vedoucí bakalářské práce Ing. Lucii Vendlové, Ph.D. za trpělivost a cenné rady. Dále 

bych chtěla poděkovat svým kamarádům a rodině za podporu a odbornou pomoc. 



 



 
 

 
  8 
 

OBSAH 

OBSAH ..................................................................................................................... 8 

1 TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................. 10 

1.1 PŘEDÁVACÍ STANICE TEPLA (PST) ............................................................................... 10 

1.1.1 PARNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE ............................................................................. 11 
1.1.1.1 TLAKOVĚ NEZÁVISLÉ PŘEDÁVACÍ STANICE ................................................................. 11 

1.1.1.2 TLAKOVĚ ZÁVISLÉ PŘEDÁVACÍ STANICE .................................................................... 12 

1.1.2 VODNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE ............................................................................ 12 
1.1.2.1 TLAKOVĚ NEZÁVISLÉ PŘEDÁVACÍ STANICE ................................................................. 12 

1.1.2.2 TLAKOVĚ ZÁVISLÉ PŘEDÁVACÍ STANICE .................................................................... 15 

1.2 PRINCIP VÝPOČTU VÝMĚNÍKU VODA – VODA .................................................................. 16 

2 VÝPOČTOVÁ ČÁST .............................................................................................. 17 

2.1 ANALÝZA OBJEKTU ................................................................................................... 17 

2.2 VÝPOČET PROSTUPU TEPLA ........................................................................................ 18 

2.3 ENERGETICKÝ ŠTÍTEK BUDOVY ..................................................................................... 22 

2.4 VÝPOČET TEPELNÝCH ZTRÁT ....................................................................................... 25 

2.4.1 BUDOVA A .................................................................................................. 26 

2.4.2 BUDOVA B .................................................................................................. 38 

2.4.3 BUDOVA C .................................................................................................. 50 

2.4.4 CELKOVÉ TEPELNÉ ZTRÁTY BUDOVY .................................................................. 66 

2.5 NÁVRH OTOPNÝCH TĚLES .......................................................................................... 68 

2.6 DIMENZOVÁNÍ POTRUBÍ OTOPNÉ SOUSTAVY .................................................................. 72 

2.7 NÁVRH TEPELNÉ IZOLACE POTRUBÍ .............................................................................. 96 

2.8 POTŘEBA TEPLÉ VODY ............................................................................................... 97 

2.8.1 NÁVRH ZÁSOBNÍKOVÉHO OHŘEVU TEPLÉ VODY ................................................... 97 

2.9 NÁVRH ZABEZPEČOVACÍHO ZAŘÍZENÍ ............................................................................ 99 

2.10 NÁVRH ZDROJE TEPLA ............................................................................................. 100 

3 PROJEKT .......................................................................................................... 102 

3.1 TECHNICKÁ ZPRÁVA ................................................................................................ 102 

3.1.1 OBECNÉ INFORMACE ................................................................................... 102 

3.1.2 SYSTÉM VYTÁPĚNÍ ...................................................................................... 102 

3.1.3 BILANCE POTŘEBY TEPLA .............................................................................. 102 

3.1.4 VÝPOČET TEPELNÝCH ZTRÁT .......................................................................... 102 

3.1.5 ROZVODY ................................................................................................. 102 

3.1.6 TECHNICKÉ MÍSTNOSTI ................................................................................ 103 

3.1.7 EXPANZNÍ NÁDOBA ..................................................................................... 103 



 
 

 
  9 
 

3.1.8 SOUVISEJÍCÍ NORMY .................................................................................... 103 

3.2 ZÁVĚR ................................................................................................................. 104 

3.3 POUŽITÉ ZDROJE .................................................................................................... 105 

3.4 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A OZNAČENÍ .................................................................. 106 

3.5 SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ........................................................................ 109 

3.6 PŘÍLOHY .............................................................................................................. 110 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
  10 
 

1 TEORETICKÁ ČÁST 

1.1 Předávací stanice tepla (PST) 

PST je výroba, rozvod a dodávka tepla do míst jeho spotřeby tepelnými sítěmi. 

Každá TSP  má stranu ohřívací, která je stranou primární a stranu ohřívanou, která je 

sekundární. V předávací stanici dochází k teplotním nebo tlakovým změnám teplonosné 

látky nebo ke změnám obou těchto jevů. V technických místnostech s umístěním PST mu-

sí být podlahová vpusť. 

Předávací stanice jsou napojeny na systémy centralizovaného zásobování teplem (CZT) 

jako jsou: 

o teplárny – teplo je vedeno potrubím k vytápěnému objektu 

o elektrárny s odběrem tepla 

o výtopny – primární výroba tepla vzniká spalováním paliv. Výtopna je určena 

pro obytný okrsek nebo průmyslový areál. 

o okrskové kotelny 

 

 
Obrázek 1 - Horkovodní potrubí CZT Mimoň 

         

Základní rozdělení PST: 

Podle teplonosné látky 

o parní  

o vodní 

Parovod má od pohledu průměr obou potrubí výrazně odlišný, kdežto horkovod má prů-

měry potrubí stejné (obvykle 0,5m) 

 

Podle tlakové závislosti 

o s teplosměnnou plochou - předávací stanice s teplosměnnou plochou o vý-

konu nad 250kW by měly využívat dvou výměníků a u stanic nad 1MW vý-



 
 

 
  11 
 

konu se doporučují výměníky tři. Všechny tyto stanice musí mít pojistné za-

řízení 

o bez teplosměnné plochy – jsou to v podstatě přímá odběrná místa, která 

umožňují vstup do sekundární sítě s primárně upraveným médiem 

 

Podle začlenění do soustavy 

o okrskové  

o objektové 

 

Podle účelu 

o vytápění 

o ohřev TV 

o vytápění i ohřev TV 

o pro ostatní účely (vzduchotechnika, …) 

1.1.1 Parní předávací stanice 

1.1.1.1 Tlakově nezávislé předávací stanice 

Do výměníkové stanice je přiváděna pára a zpět do primární sítě je odváděn kondenzát. 

Základním prvkem je výměník, který může být: 

o Deskový – teplosměnnou plochu tvoří svazek měděných nebo nerezových  

 trubiček 

− je určen pro menší přetlaky 

 

o Trubkový – je určen pro nižší i vyšší přetlaky 

 − teplosměnná plocha je tvořena trubkami 

 − zařízení, umožňující vrácení kondenzátu do systému CZT je  

    součástí stanice 

 − patří sem mj. kapilárový výměník tepla 

 

Kapilárový výměník tepla 

Jedná se o malorozměrový intenzivní výměník, který je určen pro vyšší přívodní přetlaky 

až do 1,6 Mpa a pro vyšší teploty. 

Je tvořen přívodní komorou se vstupním přívodním hrdlem. S pláštěm jsou spojeny příru-

bami. Na dně je umístěn odvod kondenzátu, který je vypouštěn přes závit nebo otočnou 

přírubu. Teplosměnnou plochu tvoří svazek měděných nebo nerezových trubiček umístěn 



 
 

 
  12 
 

v plášti, který je stabilizovaný pomocí příčných přepážek. Na primární straně je výměník 

chráněn FU filtry a na straně sekundární filtry FH. 

Díky svým rozměrům ho lze ve výrobnách snadno montovat do celých bloků a převážet na 

požadovaná místa. To vede ke snížení celkových nákladů a doby kompletace. Jeho výho-

dou je snadné čistění, které by mělo probíhat každých 36 měsíců.  

Požadovaný přesný návrh tohoto výměníku je nevýhodou, kvůli velké průtočné ploše, kde 

může dojít k úniku páry do výstupu kondenzátu. 

Nutné je osazení havarijního kohoutu na vstupu a regulačního ventilu na výstupu. 

Doporučené je kolmé umístění, ale lze jej postavit i ve sklonu.  Před prvním použitím je 

nutné výměník odvzdušnit a provést zaplavení. Po uvedení do provozu se doporučuje do 

sekundárního obvodu zařadit změkčovač.  

Pokud výměník není v zimě používán, musí se vypustit.  

 
Obrázek 2 – Kapilárový výměník tepla 

                                     

1.1.1.2 Tlakově závislé předávací stanice 

Dochází zde k redukci páry o tlaku nad 70 kPa na středotlaké a nízkotlaké parametry, poté 

může být pára použita pro přímé vytápění. Stejně jako u tlakově nezávislých stanic bude 

potřeba zařízení na vrácení kondenzátu do systému CZT. 

1.1.2 Vodní předávací stanice 

1.1.2.1 Tlakově nezávislé předávací stanice 

Do výměníkové stanice je přiváděna voda.  Stejně jako u parních předávacích stanic je 

základním prvkem výměník. 



 
 

 
  13 
 

Horkovodní výměníkové stanice  

Jsou napojené na síť, která má teplotu teplosměnné látky vyšší než 120 °C 

Teplovodní výměníkové stanice 

Jsou napojené na síť, která má teplotu teplosměnné látky menší než 120°C 

 
 

Obrázek 3 - Domovní výměníková stanice pro ohřev vody ÚT a TUV 

 

Základním prvkem je výměník nebo topná vložka. Strana primární a sekundární jsou tla-

kově oddělené. Hlavními prvky primární strany jsou přípojka, rozdělovač a sběrač, měřič 

odebraného tepla a výměník. Sekundární strana je tvořena rozdělovačem a sběračem, 

čerpadly a expanzní nádobou (zabezpečovací zařízení musí být na straně ohřívané vody). 



 
 

 
  14 
 

 
Obrázek 4 - Schéma individuálně navrhované výměníkové stanice 

 

 

Výměníky dělíme na: 

o Trubkové – teplosměnná plocha je tvořena trubkami 

 − využití především u soustav horkovodních 

o Deskové – teplosměnná plocha tvořena deskami různých velikostí a profilů 

  − jsou navzájem svařovány, pájeny nebo taženy s těsněním  

 (rozebíratelné) 

 − primární i sekundární strany proudí odděleně 

 − zanášení desek je min. díky turbulentnímu proudění tekutiny v deskách  

 

 
Obrázek 5 - Deskový výměník tepla 

 



 
 

 
  15 
 

 − novým typem jsou kompaktní deskové výměníky tvořeny navzájem 

  pájeními deskami 

 − velké množství pájecích bodů zaručuje dostatečnou pevnost a odolnost 

 − tyto výměníky lze sestavovat do bloku pro požadovaný výkon s docela 

 malými rozměry 

 

          
Obrázek 6 - kompaktní deskový výměník 

 

1.1.2.2 Tlakově závislé předávací stanice 

Základním prvkem je směšovací zařízení, směšovací ejektor nebo regulační zařízení.  

Horkovodní směšovací stanice 

Ve směšovacích zařízeních se mísí voda primární s vodou sekundární. 

 

Obrázek 7 - Schéma horkovodní směšovací stanice 

 

 Teplovodní směšovací stanice 

Voda primární a voda sekundární se mísí pro následné využití pro teplovodní nebo nízko-

teplotní vytápění. 



 
 

 
  16 
 

1.2 Princip výpočtu výměníku voda – voda 

V praxi se téměř výhradně používá protiproudých výměníků. Zahřívající teplonosná látka 

proudí výměníkem jedním směrem a odevzdává teplo přes stěnu teplonosné látce zahří-

vané, proudící směrem opačným. 

Tepelný výkon předaný látkou zahřívací je: 

Q = M1 . c1 . (T1 – T2)   (kW)   

kde 

M1 je hmotnostní průtok na primární straně (kg/s) 

c1 měrná tepelná kapacita primární strany (kJ/(kg.K)) 

T1 teplota primáru na vstupu do výměníku 

T2 teplota primáru na výstupu z výměníku (°C) 

Tepelný výkon předaný zahřívané látce (zanedbáme-li ztráty do okolí): 

Q = M2 . c2 . (t2 – t1)   (kW) 

kde 

M2 je hmotnostní průtok na sekundární straně (kg/s) 

C2 měrná tepelná kapacita sekundární strany (kJ/(kg.K)) 

t1 teplota zahřívané látky na vstupu do výměníku 

t2 teplota zahřívané látky na výstupu z výměníku (°C) 

M1 . c1 . (T1 – T2) = M2 . c2 . (t2 – t1)  

Pro přestup tepla stěnou výměníku platí: 

Q = U . A . ∆t    (W, kW) 

kde 

U je součinitel prostupu tepla stěnou výměníku (W nebo kW/m2 . K)  

A teplosměnná plocha (m2) 

 

t1 teplota zahřívané látky na vstupu do výměníku 

t2 teplota zahřívané látky na výstupu do výměníku 

 



 
 

 
  17 
 

2 VÝPOČTOVÁ ČÁST 

2.1 Analýza objektu 

Tato bakalářská práce se zabývá řešením vytápění základní a mateřské školy. Objekt se 

nachází v obci Ralsko, kde je výpočtová venkovní teplota -15°C. Celková zastavěná plocha 

je 4 207,6 m2. 

Objekt je členěn na 3 části. Budova A a C jsou jednopodlažní. Budova C je dvoupodlažní 

v místě zázemí tělocvičny. Jedná se o rozsáhlou rekonstrukci, kde se zachovávají pouze 

základy a podkladní deska. Nová konstrukce je převážně vyzděna z keramických tvárnic 

Porotherm 44 a zateplena minerální vatou v tl. 150 mm. Střecha je řešena ze sbíjených 

vazníků.  

Objekt A bude sloužit jako základní škola, objekt B je tělocvična se zázemím v 1.NP a ve 

2. NP s družinou. Objekt C je z části mateřská škola a z části jídelna s kuchyňskou techno-

logií. Všechny budovy jsou propojeny chodbou, která bude sloužit i jako šatna. 

V celém objektu navrhuji dvoutrubkovou otopnou soustavu, která je napojena na výmě-

níkovou stanici CZT Mimoň. 

 

 

 

 



 
 

 
  18 
 

2.2 Výpočet prostupu tepla 

 



 
 

 
  19 
 

 



 
 

 
  20 
 

 



 
 

 
  21 
 

 



 
 

 
  22 
 

 
 

2.3 Energetický štítek budovy 

 
 



 
 

 
  23 
 

 



 
 

 
  24 
 

 



 
 

 
  25 
 

 

2.4 Výpočet tepelných ztrát 

Výpočet byl proveden dle ČSN EN 12831. Tepelné ztráty jsou vypočítány pro každou bu-

dovu zvlášť. Součet těchto hodnot udává celkovou tepelnou ztrátu budovy. 



 
 

 
  26 
 

2.4.1 Budova A 

 



 
 

 
  27 
 

 



 
 

 
  28 
 

 



 
 

 
  29 
 

 



 
 

 
  30 
 

 
 

 



 
 

 
  31 
 

 
 

 



 
 

 
  32 
 

 



 
 

 
  33 
 

 
 



 
 

 
  34 
 

 



 
 

 
  35 
 

 



 
 

 
  36 
 

 



 
 

 
  37 
 

 
 

 



 
 

 
  38 
 

2.4.2 Budova B 

 



 
 

 
  39 
 

 
 



 
 

 
  40 
 

 



 
 

 
  41 
 

 



 
 

 
  42 
 

 
 



 
 

 
  43 
 

 
 



 
 

 
  44 
 

 



 
 

 
  45 
 

 



 
 

 
  46 
 

 



 
 

 
  47 
 

 



 
 

 
  48 
 

 



 
 

 
  49 
 

 



 
 

 
  50 
 

2.4.3 Budova C 

 



 
 

 
  51 
 

 
 

 



 
 

 
  52 
 

 



 
 

 
  53 
 

 



 
 

 
  54 
 

 



 
 

 
  55 
 

 



 
 

 
  56 
 

 
 



 
 

 
  57 
 

 
 

 



 
 

 
  58 
 

 



 
 

 
  59 
 

 



 
 

 
  60 
 

 



 
 

 
  61 
 

 
 

 



 
 

 
  62 
 

 



 
 

 
  63 
 

 



 
 

 
  64 
 

 
 

 



 
 

 
  65 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
  66 
 

2.4.4 Celkové tepelné ztráty budovy 

 



 
 

 
  67 
 

 
 

 



 
 

 
  68 
 

2.5 Návrh otopných těles 

Navrhuji desková otopná tělesa Ventil Kompakt se spodním pravým připojením značky 

Korado. Teplotní spád byl zvolen 55/45 

 

 

 
Tabulka 1- Technické parametry 



 
 

 
  69 
 

 



 
 

 
  70 
 

 

 



 
 

 
  71 
 



 
 

 
  72 
 

2.6 Dimenzování potrubí otopné soustavy 

  
Obrázek 8 - Vekolux – připojovací šroubení 

 

 
Obrázek 9 - Odečet tlakové ztráty armatury při plném otevření (stp 3) 

 



 
 

 
  73 
 

 

Obrázek 10 - Těleso VK stupeň přednastavení ventilu 

 

 

 

 
Obrázek 11 - Ventilová vložka 



 
 

 
  74 
 

 



 
 

 
  75 
 



 
 

 
  76 
 



 
 

 
  77 
 



 
 

 
  78 
 



 
 

 
  79 
 



 
 

 
  80 
 



 
 

 
  81 
 



 
 

 
  82 
 



 
 

 
  83 
 



 
 

 
  84 
 



 
 

 
  85 
 



 
 

 
  86 
 



 
 

 
  87 
 

 

Obrázek 12 - Návrh čerpadla pro budovu A okruh 1 

 



 
 

 
  88 
 

Obrázek 13 - Návrh čerpadla pro budovu A  okruh 2 

 
 



 
 

 
  89 
 

Obrázek 14 - Návrh čerpadla pro budovu B okruh 1 

 
 

 



 
 

 
  90 
 

Obrázek 15 - Návrh čerpadla pro budovu B okruh 2 

 
 



 
 

 
  91 
 

Obrázek 16 - Návrh čerpadla pro budovu B okruh 3 

 
 



 
 

 
  92 
 

Obrázek 17 - Návrh čerpadla pro budovu C okruh 1 

 
 



 
 

 
  93 
 

Obrázek 18 - Návrh čerpadla pro budovu C okruh 2 

 
 



 
 

 
  94 
 

Obrázek 19 - Návrh čerpadla pro budovu C okruh 4 

 
 

 



 
 

 
  95 
 

Obrázek 20 - Propojení rozdělovače a sběrače 

 



 
 

 
  96 
 

2.7 Návrh tepelné izolace potrubí 

 
Tabulka 2 - Návrh tepelné izolace 

 

Tabulka 3 – Výpočet tep. Izolace potrubí 

 
 



 
 

 
  97 
 

2.8 Potřeba teplé vody 

 

130 osob, 250 jídel 

tělocvična: 15 osob/2h (sprchy a umyvadla) 45 osob  

podlahová plocha  1568,27 m2 

2.8.1 Návrh zásobníkového ohřevu teplé vody 

 

(130*0,02) + (250*0,0015) + (45*0,02) + (45*0,04) + (1,568*0,02) = 5,7 m3 

 

Teplo odebrané Q2t = 1,163*5,7*45 = 298,31 kWh 

Teplo ztracené Q2z = Q2t*z = 298,31*0,5 = 149,15 kWh 

Teplo celkem Q2p = Q2t + Q2z = 298,31 + 149,15 = 447,46 kWh 

 

Časové 
omezení 

Procentuální 
rozdělení [%] 

Teplo odebrané 
[kWh] 

Teplo celkem 
[kWh] 

7 - 11 25 74,578 111,865 

11 - 15 25 74,578 111,865 

15 - 19 35 104,409 156,610 

19 - 21 15 44,745 67,120 
Tabulka 4 - Rozbor odběru teplé vody 

 

 
Obrázek 21 - Odběrový diagram 

 



 
 

 
  98 
 

ΔQmax= 111,88 kWh 

 Velikost zásobníku Vz = ΔQmax/(1,163*ΔѲ) = 111,88/(1,163*45) = 2,14 m3 

Jmenovitý výkon ohřevu Q1n = (Q1/t) max = (472,32/24) = 19,68 kW 

 

Potřebná teplosměnná plocha (80/60) 

 

 

 

 

 

A= (Q1n*103)/(U*Δt) = 19 680/(420*36,2) = 1,3 m2 

U = 420 W/m2K 

 

Návrh: 2x OKC 750 NTR/1MPa 

Tabulka 5 - Zásobník TV 



 
 

 
  99 
 

2.9 Návrh zabezpečovacího zařízení 

Návrh expanzivní nádoby – vypočet 

Výška otopné soustavy h = 9 m (hodnota navýšena o výšku výtlaku čerpadla) 

Objem vody v otopné soustavě Vo = 1, 33 m3 

Teplota otopné vody tmax = 55 °C 

Expanzní objem Ve = 1,3 * V0 * n = 1,3 * 1,33 * 0,0295 = 0,05 m3 

Nejnižší provozní přetlak pddo ≥ 1,1 * h * g * ρ * 10-3 = 1,1 * 9 * 9,81 * 1 000 * 10-3 = 97,2 

kPa   volím 100 kPa 

Horní provozní přetlak phdov ≤ pk – (hMR * g * ρ * 10-3) = 630 – (1 * 1 * 9,81) = 620 kPa  

volím 600 kPa 

Předběžný objem expanzní nádoby Vep = Ve *(phdov + 100)/( phdov - pddo) = 0,05 *(600 + 

100)/(600 – 100) = 0,05 * 1,4 = 0,07 m3 = 70 l volím expanzní nádobu NG80/6 

 
Tabulka 6 - Expanzní nádoba Reflex NG, N 

 

 



 
 

 
  100 
 

2.10  Návrh zdroje tepla 

Byly zvoleny deskové výměníky firmy SECESPOL. 

 

Obrázek 22- Výpočtový list výměníku tepla 

 
 



 
 

 
  101 
 

Obrázek 23 - Pájený deskový výměník 

 
 



 
 

 
  102 
 

3 PROJEKT 

3.1 Technická zpráva 

3.1.1 Obecné informace 

Objekt je členěn na 3 části. Základní škola se nachází v budově A společně s učebnami, 

kabinety, sociálním zařízením a vstupní halou. Tělocvična je umístěna ve vyšší budově B 

s družinami a kabinety.  V objektu C najdeme mateřskou školu s technologií kuchyně a 

jídelnu. Všechny budovy jsou propojeny chodbou. 

Celkově se jedná o rozsáhlou rekonstrukci budovy, kde se zachovají pouze základové pasy 

s podkladní deskou pod objektem A a C. Objekt B bude i se založením kompletně nový. 

3.1.2 Systém vytápění 

Podle požadavků investora se bude objekt napojovat přes deskové výměníky na výtopnu 

CZT Mimoň. V rozvodných nadzemních trubkách vede horká voda o max. teplotním spádu 

130 /70°C . Byla navržená desková otopná tělesa se spodním pravým přímým připojením 

o teplotním spádu 55/45°C. Všechny prostory se budou vytápět na normou doporučené 

hodnoty. 

3.1.3 Bilance potřeby tepla 

Výpočtová tepelná ztráta objektu, včetně výměny vzduchu na žáka 107 kW,  

3.1.4 Výpočet tepelných ztrát 

Z předem navržených konstrukcí byly stanoveny jejich odpory, následně propočítány 

všechny místnosti a jejich ztráty sečteny. Hlavní svislá konstrukce je navržena z tvárnic 

Porotherm 44. Zastřešení tvoří sbíjené vazníky, pod kterými bylo uvažováno 

s nevytápěným podkrovním prostorem. Vnitřní prostor rozdělují jak keramické tvárnice 

kvůli ztužení, tak sádrokartonové příčky kvůli neprůzvučnosti. Celý objekt je nepodsklepe-

ný. Vnitřní teplota místnosti je v soudalu s normou ČSN EN 12831 a všechny navržené 

konstrukce vyhoví normě ČSN 73-0540. Venkovní výpočtová teplota v zimním období je – 

15 °C.  

3.1.5 Rozvody 

Jako ideální materiál pro otopné rozvody byla pro návrh použita měď. Kvůli dlouhým sou-

běžným rozvodům byly použity „U kompenzátory“, které napomáhají ke snížení deforma-

ce těchto trubek. 



 
 

 
  103 
 

3.1.6 Technické místnosti 

Díky rozsáhlým prostorám byly využity 2 technické místnosti. V budově C se nachází pou-

ze rozdělovač a sběrač, který vede k výměníkové stanici a k druhému rozdělovači a sběrači 

v budově B. Spolu s deskovým výměníkem byly navrženy 2 zásobníky teplé vody OKC 750 

NTR/1MPa. Vysoká spotřeba vody byla způsobena uvažovaným pronájmem tělocvičny ve 

večerních hodinách. 

3.1.7 Expanzní nádoba 

Byla dle výpočtu navržena osmdesáti litrová o max. přetlaku 6 barů. 

3.1.8 Související normy 

ČSN 730540 – Tepelná ochrana budov 

ČSN EN 12831 – Tepelné soustavy v budovách – výpočet tepelného výkonu 

ČSN 060320 – Tepelné soustavy v budovách – příprava teplé vody – navrhování a projek-

tování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
  104 
 

3.2 Závěr 

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout otopnou soustavu základní a mateřské školy 

v Hradčanech nad Ploučnicí. Celá budova bude větrána přirozeně a vytápěna přes desková 

otopná tělesa společnosti Korado s teplotním rozdílem 55/45 °C. Zdrojem tepla je horko-

vodní CZT stanice v Mimoňi, která má své rozvody poblíž stavby. Deskový výměník mezi 

primární a sekundární otopnou látkou byl navržen od firmy Secespol. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 
  105 
 

3.3 Použité zdroje 

Knihy a akademické práce 
1. CIHLÁŘ, Jiří, Günter GEBAUER a Marcela POČINKOVÁ. Technická zařízení budov: cvičení, ateliérová 

tvorba. Brno: CERM, 1998, 238 s. ISBN 80-214-1142-2.  

2. POČINKOVÁ, Marcela, Lea TREUOVÁ a Marcela POČINKOVÁ. Vytápění: cvičení, ateliérová tvorba. 4., ak-

tualiz. vyd. Brno: ERA, 2008, xvi, 144 s. Stavíme. ISBN 978-80-7366-116-8. 

 

Elektronické zdroje 

3. Armatury pro otopná tělesa s integrovanou ventilovou vložkou: Čerpadlá, armatúry, kúrenie, vodome-

ry, plynové regulátory [online]. 2013 [cit. 2014-05-15]. Dostupné z: 

www.vpksk.sk/dokumenty/vekolux.pdf  

4. Teplo v hrsti - deskové výměníky tepla, tepelná čerpadla, blokové stanice a další... [online]. 2009 [cit. 

2014-05-15]. Dostupné z: www.g-mar.cz/ 

5.  Titulní strana TZB Info [online]. 2001 - 2014 [cit. 2014-05-15]. Dostupné z: http://www.tzb-info.cz/ 

6. Parní a horkovodní soustavy [online]. 2011 [cit. 2014-05-15]. Dostupné z: http://www.racioterm.cz/  

 

Software 
7. Adobe Reader 

8. AutoCAD 2013 

9. CAIRA 3.5.5 

10. Microsoft office excel 2010 

11. Microsoft office word 2010 

12. Web CAPS 

 

Normy 
13. ČSN EN 12831. Tepelné soustavy v budovách – výpočet tepelného výkonu. Praha: Český normativní in-

stitut, 2005. 

14. ČSN 060320. Tepelné soustavy v budovách – příprava teplé vody – navrhování a projektování. Praha: 

XEROX CR, s. r. o., 2006. 

15. ČSN 730540. Tepelná ochrana budov. Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zku-

šebnictví, 2011. 

 

 

 

 

http://www.g-mar.cz/
http://www.tzb-info.cz/
http://www.racioterm.cz/


 
 

 
  106 
 

3.4 Seznam použitých zkratek a označení 

Zkratky 

 ČSN - české technické normy 

 k.ú. - katastrální území 

 p. č. - parcelní číslo 

 prEN - návrh evropské normy 

 PSČ - poštovní směrovací číslo  

 max. - maximum 

 PST - předávací stanice tepla 

 CZT - centralizované zásobování teplem 

 Č.k. - číslo konstrukce 

 

 

Fyzikální veličiny 

  

 °C  - stupeň celsia [°C] 

 A - celková plocha [m2] 

 Ac - celková podlahová plocha [m2] 

 Ak - celková plocha konstrukce [m2] 

 AT - průtokový součinitel [m2] 

 b - redukční činitel [-]  

 B´ - charakteristický rozměr podlahy 

 bu - činitel teplotní redukce [-] 

 CI - klasifikační ukazatel [-]  

 ei - stínící součinitel [-] 

 ek - korekční činitel [-] 

 fg1 - opravný součinitel[-] 

 fg2 - opravný teplotní součinitel [-] 

 fij - činitel redukce teploty [-] 

 Gw - korekční činitel zohledňující vliv spodní vody [-] 

 h - výška [m] 

 HT - Měrná ztráta prostupem tepla [W/K)] 

 HT, ie - celková měrná tepelná ztráta přímo do venkovního prostředí [W/K)]  

 HT, ig - celková měrná tepelná ztráta zeminou [W/K)] 

 HT, ij - celková měrná tepelná ztráta z/do prostor s odlišnou teplotou [W/K)] 

 HT, iue - celková měrná tepelná ztráta přes nevytápěný prostor [W/K)] 

 m - hmotnost [kg] 

 n50 - výměny vzduchu při tlakovém rozdílu [h-1)] 



 
 

 
  107 
 

 P - obvod budovy [m2] 

 Q1n - jmenovitý výkon ohřevu [kW] 

 Q2p - teplo celkem [kWh] 

 Q2t - teplo odebrané [kWh] 

 Q2z - teplo ztracené [kWh] 

 QHL,i - tepelná ztráta místnosti [W] 

 Qtskut - skutečný výkon tělesa/těles [W] 

 R - odpor při přestupu tepla [m2 K/W] 

 Re - odpor při přestupu tepla na vnější straně [m
2 K/W] 

 Ri - odpor při přestupu tepla na vnitřní straně [m
2 K/W] 

 RT - celkový odpor konstrukce[m2 K/W] 

 Ti - vnitřní teplota [°C] 

 Tl. - tloušťka [m] 

 U N - součinitel prostupu tepla požadovaný[W/(m2K)] 

 U - součinitel prostupu tepla [W/(m2K)] 

 Uem - průměrný součinitel prostupu tepla [W/(m2K)]  

 Uem, N rc - doporučovaný součinitel prostupu tepla [W/(m2K)]  

 Uem, N rq - požadovaný součinitel prostupu tepla [W/(m2K)]  

 Uk - součinitel prostupu tepla konstrukce [W/(m2K)] 

Upož/Udop - součinitel prostupu tepla požadovaný/doporučený[W/(m2K)] 

 V - objem budovy [m3] 

 Vinf, i - množství vzduchu infiltrací[m3/h)] 

 Vmin, i - nejmenší požadované množství vzduchu [m3/h)] 

 Vz - velikost zásobníku [m3] 

 Θe - vnější návrhová teplota v zimním období [°C] 

 Θim - převažující vnitřní teplota v otopném období [°C] 

 Θint, i   - vnitřní výpočtová teplota [°C] 

 λ - tepelná vodivost[W/(mK)] 

 ξT - součinitel odporu [-] 

 ΦHL,i - celkový tepelný výkon [W] 

 ΦT, i - tepelný výkon pro tepelné ztráty prostupem [W] 

 ΦT, j - navrhovaná ztráta prostupem [W] 

 ΦV, j - navrhovaná tepelná ztráta větráním [W] 

 ΦV, i - tepelný výkon pro tepelné ztráty větráním [W] 

Indexy 

 Č.M.  - číslo místnosti 

 pdl - podlaha 

 SDK - sádrokarton 



 
 

 
  108 
 

 Sch - střecha 

 str - strop 

 Žb - železobetonový 

 TV - teplá voda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
  109 
 

3.5 Seznam obrázků, tabulek a grafů 

Obrázky 

Obrázek 1 - Horkovodní potrubí CZT Mimoň .................................................................. 10 

Obrázek 2 – Kapilárový výměník tepla ............................................................................ 12 

Obrázek 3 - Domovní výměníková stanice pro ohřev vody ÚT a TUV ............................. 13 

Obrázek 4 - Schéma individuálně navrhované výměníkové stanice ............................... 14 

Obrázek 5 - Deskový výměník tepla ................................................................................ 14 

Obrázek 6 - kompaktní deskový výměník ........................................................................ 15 

Obrázek 7 - Schéma horkovodní směšovací stanice ....................................................... 15 

Obrázek 8 - Vekolux – připojovací šroubení .................................................................... 72 

Obrázek 9 - Odečet tlakové ztráty armatury při plném otevření (stp 3) ......................... 72 

Obrázek 10 - Těleso VK stupeň přednastavení ventilu .................................................... 73 

Obrázek 11 - Ventilová vložka ......................................................................................... 73 

Obrázek 12 - Návrh čerpadla pro budovu A okruh 1 ....................................................... 87 

Obrázek 13 - Návrh čerpadla pro budovu A  okruh 2 ...................................................... 88 

Obrázek 14 - Návrh čerpadla pro budovu B okruh 1 ....................................................... 89 

Obrázek 15 - Návrh čerpadla pro budovu B okruh 2 ....................................................... 90 

Obrázek 16 - Návrh čerpadla pro budovu B okruh 3 ....................................................... 91 

Obrázek 17 - Návrh čerpadla pro budovu C okruh 1 ....................................................... 92 

Obrázek 18 - Návrh čerpadla pro budovu C okruh 2 ....................................................... 93 

Obrázek 19 - Návrh čerpadla pro budovu C okruh 4 ....................................................... 94 

Obrázek 20 - Propojení rozdělovače a sběrače ............................................................... 95 

Obrázek 21 - Odběrový diagram...................................................................................... 97 

Obrázek 22- Výpočtový list výměníku tepla .................................................................. 100 

Obrázek 23 - Pájený deskový výměník .......................................................................... 101 

 

Tabulky 

Tabulka 1- Technické parametry ..................................................................................... 68 

Tabulka 2 - Návrh tepelné izolace ................................................................................... 96 

Tabulka 3 – Výpočet tep. Izolace potrubí ........................................................................ 96 

Tabulka 4 - Rozbor odběru teplé vody ............................................................................ 97 

Tabulka 5 - Zásobník TV ................................................................................................... 98 

Tabulka 6 - Expanzní nádoba Reflex NG, N ..................................................................... 99 

 

  



 
 

 
  110 
 

3.6 Přílohy 

Výkresy 

č. výkresu Název výkresu Měřítko 

01 Otopná soustava  - 1.NP 1 : 100 

02 Otopná soustava  - 2.NP 1 : 100 

03 Schéma zapojení otopných těles A 1 : 50 

04 Schéma zapojení otopných těles A 1 : 50 

05 Schéma zapojení otopných těles A 1 : 50 

06 Zapojení technické místnosti - 

 

 


